⁴⁰ Dans la réponse précédente, à la question 9.

⁴¹ Il faut sans doute se reporter à l'*Éthique à Nicomaque*, 1119 a 21 sq. pour comprendre cet argument, qui peut sembler elliptique et même paradoxal. L'intempérance, dit Aristote, a pour cause le plaisir et c'est en ceci qu'elle est plus volontaire que la lâcheté, par exemple, qui a pour cause la souffrance. Il y aurait donc en elle une sorte d'inclination positive, et c'est à cette inclination que Clichtove semble ici faire référence.

⁴² « *Responsio. Intemperantia. Primo. Viciū magis oppositum bono deterius est. Sed intemperantia est viciū magis oppositum temperantiae: ut modo probatum est. Igitur temperantia est deterior [...]. Secundo. Viciū quo magis voluntarium: eo magis vituperabile ac reprehensione dignum est: intemperantia autem est magis voluntaria quam insensibilitas: cum ad illam quam hanc natura propensiores sint homines. Igitur intemperantia vituperabilior et reprehensione dignior: quare et deterior. Tertio. Viciū quo magis et plures delinquant homines: deterius est. Concupiscentia enim ad deteriora magis est proclivis atque prona. Atqui intemperantia viciū est quo magis et plures delinquant homines. Quamplurimi enim intemperantem morbo laborant. Insensibilitatis autem labe perquam pauci. Igitur intemperantia quam insensibilitas deterior est » (Clichtove, comment. à l'*Artificialis introductio*, f. 14 r^o).*

⁴³ Nous dirions la majeure. Le syllogisme, ici, est le suivant : « le vice le pire est celui qui s'oppose à la meilleure vertu [majeure, ou antécédent] ; or, le courage, auquel s'oppose la lâcheté, est une meilleure vertu que la tempérance, à laquelle s'oppose l'intempérance [mineure] ; donc la lâcheté est pire que l'intempérance ».

⁴⁴ « *Arguitur quod non quia peccatum intemperantiae est peccatum puerile: igitur non est maxime exprobrabile. Secundo. Timiditas est viciū exprobrabilius quam intemperantia: igitur. Antecedens probatur: quia illud viciū est peius quod meliori virtuti opponitur: sed timiditas est huiusmodi: igitur. Minor probatur: quia timiditas opponitur fortitudini: et intemperantia temperantiae. Sed Aristoteles primo Rhetorice profert ceteris virtutibus fortitudinem et iustitiam: igitur » (*Textus Ethicorum*, f. 39 r^o – 40 v^o).*

Une fois ces objections exposées, l'auteur peut présenter et démontrer ses propres propositions. On remarquera qu'elles font souvent l'objet d'enthymèmes, soulignés dans le texte latin par l'adverbe *igitur*, quand Clichtove préfère des syllogismes en bonne et due forme, sans doute dans un souci de plus grande clarté :